
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  08/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    52    DEL     27/01/2014 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, PULIZIA E MANUTENZIONE 
DEI BAGNI PUBBLICI DI PIAZZA PRIMO MAGGIO - ANNO 2014 -  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO GESTIONE INTEGRATA SERVIZI MANUTENTIVI E 

TOPONOMASTICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   47  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 163 del 11/12/2013, con la quale è 
stata prorogata la validità dell'attuale macromodello organizzativo fino al 30/6/2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma,  spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato 
con delibera  di  C.C.  n.  45  del  28/6/2013,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli 
esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

CONSIDERATO che il “Servizio di custodia, pulizia e manutenzione dei bagni 
pubblici di Piazza I Maggio.  Assunzione impegni di spesa anno 2014” è un servizio 
continuativo che viene affidato con contratto  annuale  e  che pertanto la  spesa non è 
suscettibile di frazionamento; 

VISTA la  perizia  del  20  Dicembre  2013,  prot.  n.  40722,  allegata e  in  atti 
depositata, relativa a “Servizio di custodia, pulizia e manutenzione dei bagni pubblici 
Piazza I Maggio. Assunzione impegni di spesa anno 2014”, mediante la quale il Tecnico 
competente,  geom.  Antonella  Villa,  attesta  la  congruità  e  la  convenienza  per 
l'Amministrazione Comunale delle condizioni a cui può essere affidato il servizio; 

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  di  spesa, 
derivante dai prezzi stipulati negli anni precedenti, risulta di complessivi €. 5.978,00 
(IVA compresa); 

Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 3 di 8



VISTO  lo  schema  di  contratto  per  l'esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi, 
allegato alla presente determinazione e depositato agli atti;

DATO  ATTO  che  i  suindicati  interventi   rientrano  tra  quelli  eseguibili  in 
economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice 
dei  contratti  pubblici)  e  dell'art.  8   del  vigente  "Regolamento  Comunale per  lavori, 
forniture e servizi in economia";

CONSIDERATO  che,  per  le  finalità  di  reinserimento  lavorativo  di  soggetti 
svantaggiati, l'art. 5 della Legge 381/91 dispone che gli Enti Pubblici possono stipulare 
convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di beni e servizi il cui importo 
stimato al netto di I.V.A., sia inferiore agli importi stabiliti dalle norme comunitarie in 
materia di appalti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della 
pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna, con la L.R. del 4 febbraio 
1994 n. 7, ha riconosciuto alle cooperative sociali un ruolo privilegiato nell'attuazione 
delle  politiche  attive  del  lavoro,  in  particolare  per  l'inserimento  e  l'integrazione 
lavorativa  delle  persone  svantaggiate  e  delle  fasce  deboli  della  popolazione;  che  la 
comunicazione  Prot.  6919/D0205  datata  13.02.2008,  diramata  dall'Assessorato  alle 
Politiche Sociali della Provincia di Rimini e rivolta a tutti i Comuni della provincia, 
sollecitava l'attenzione e riguardo da parte degli Enti Locali verso le cooperative di tipo 
B, che se da un lato sono imprese in quanto svolgono un'attività economica organizzata 
al fine dello scambio di beni e servizi, d'altro canto nello svolgimento di tale attività 
impiegano persone che si trovano ai margini della società e che, se non esistesse questo 
tipo di impresa, non avrebbero alcuna possibilità di essere inserite in un ciclo produttivo 
e conseguentemente emanciparsi dalla loro condizione fisica o sociale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 21/05/2008 i.e., 
che  ha  approvato  un  atto  di  indirizzo  finalizzato  al  sostegno  e  sviluppo  delle 
“Cooperative sociali” e relativo inserimento lavorativo di persone svantaggiate e/o delle 
fasce deboli della popolazione;

CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale "NEL BLU" ha le caratteristiche di 
Cooperativa sociale di tipo “B” di cui all'art.  5 della Legge 381/91 ed ha i requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e professionali necessari per esercitare il servizio di cui 
trattasi; e che, dopo essere stata interpellata ha formulato offerta di €. 3.274,20 di cui €. 
2.894,20 per il servizio e €. 380,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di €. 3.994,52;

SI RITIENE che per l'esecuzione del  suddetto servizio si opererà in regime di 
economia in conformità agli artt. 57 e 125 del D.Lgs. 163/06 e dell'art. 8 comma 1 lett. 
n) del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 
(Del. C.C. n. 22 del 15/03/2007), procedendo all'affidamento diretto  alla  Cooperativa 
Sociale  "NEL  BLU"  con  sede  in  Cattolica  -  via  Toti,  2  -  p.IVA 01958530402, 
mantenendo inoltre la continuità del servizio senza interruzioni fra il 2013 e il 2014, e 
che la disponibilità economica dell'annualità 2014 consente di attivare il servizio alle 
stesse condizioni tecniche e agli stessi costi lordi del servizio del precedente anno 2013; 

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 26, c. 3bis, L. 488/1999 ss.mm., dell'art. 1, c. 

Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 4 di 8



456, L. 296/2006 e degli artt. 47 e 76 DPR 445/2000, sono stati rispettati i parametri di 
conformità  prezzo-qualità  relativi  alle  convenzioni  stipulate  da Consip S.p.a.  ovvero 
dalla centrale di committenza regionale Agenzia della Regione Emilia Intercenter, attive 
alla  data  di  avvio  della  procedura  di  acquisizione,  avente  ad  oggetto  beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto di avvenuto affidamento, come da dichiarazione agli atti 
presso l'Amministrazione;

DATO ATTO inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in 
data  15/10/2009 atto  n.  146  i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09, 
considerato che il  pagamento sarà effettuato in rate posticipate mensili,  è ipotizzabile 
che  la  liquidazione  delle  fatture  inerenti  la  presente  perizia  di  spesa  potrà  avvenire 
nell'anno 2014;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato come 
segue:  CIG Z060D0B166, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, in particolare 

artt. 4 e 8;
- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal Tecnico 
competente,  geom.  Antonella  Villa,  relativa  a  “Servizio  di  custodia,  pulizia  e 
manutenzione dei bagni pubblici di Piazza I Maggio. Assunzione impegni di spesa anno 
2014” e l'allegato schema di contratto; 

2) di affidare il “Servizio di custodia, pulizia e manutenzione dei bagni pubblici 
di Piazza I Maggio”, per €. 3.994,52 compresa IVA di legge, in regime di economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 8 e 13  del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia", procedendo all'affidamento diretto alla Cooperativa Sociale "NEL 
BLU" con sede in Cattolica - via Toti, 2 - p.IVA 01958530402 - ai sensi dell'art. 5 della 
Legge  381/91  e  sulla  base  dell'atto  di  indirizzo  della  Giunta  Comunale  di  cui  alla 
Deliberazione  n.  85  del  21/05/2008  i.e.,  finalizzato  al  sostegno  e  sviluppo  delle 
“Cooperative sociali” e relativo inserimento lavorativo di persone svantaggiate e/o delle 
fasce  deboli  della  popolazione,  mantenendo  inoltre  la  continuità  del  servizio  senza 
interruzioni fra il 2013 e il 2014, e che la disponibilità economica dell'annualità 2014 
consente di attivare il servizio alle stesse condizioni tecniche del servizio del precedente 

Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 5 di 8



anno 2013;

3) di procedere ad assumere l'atto di spesa in relazione agli interventi di cui alla 
presente determinazione,  pari ad €.  3.994,52 a favore della  Cooperativa Sociale "NEL 
BLU",  con  imputazione  sul capitolo  453004 “Servizio  di  custodia,  pulizia  e 
manutenzione  dei  bagni  pubblici”  del  bilancio  2014,  codice  SIOPE  1314  (Servizi 
ausiliari e spese di pulizia);

4)  che  ai  sensi  dell'art.  26,  c.  3bis,  L.  488/1999 ss.mm.,  dell'art.  1,  c.  456,  L. 
296/2006  e  degli  artt.  47  e  76  DPR  445/2000,  sono  stati  rispettati  i  parametri  di 
conformità  prezzo-qualità  relativi  alle  convenzioni  stipulate  da Consip S.p.a.  ovvero 
dalla centrale di committenza regionale Agenzia della Regione Emilia Intercenter, attive 
alla  data  di  avvio  della  procedura  di  acquisizione,  avente  ad  oggetto  beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto di avvenuto affidamento, come da dichiarazione agli atti 
presso l'Amministrazione;

5) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue: 
CIG Z060D0B166 , e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

6)  di  dare  atto  che  in  relazione  alle  misure  finalizzate  alla  tempestività  dei 
pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in 
Legge 102/09, la liquidazione delle fatture inerenti la presente perizia di spesa potrà 
avvenire nell'anno 2014;

7) di dare atto che il pagamento delle relative competenze avverrà sulla base 
delle fatture emesse, entro il  trentesimo giorno dalla data di ricevimento delle stesse, in 
virtù  dell'art. 2 del contratto;

8) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’affidamento sul sito web 
dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 122 comma 3 del D.Lgs. 163/2006;

9) di individuare nella persona dell'ing. Stefano Rastelli, in qualità di Posizione 
Organizzativa di tipo B presso il Settore 2 del Comune di Cattolica, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della determinazione;

10) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

11)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Direzione  Amministrativa  Settore  2,  Ragioneria,  Segreteria, 
Ambiente.

    

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 6 di 8



Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 7 di 8



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

453004 418 2014 3994,52

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  27/01/2014

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  47  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  52 del  27/01/2014 pag. 8 di 8


